
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CÂLNIC 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 54/2022 

Privind completarea și modificarea HCL nr. 122/2021, privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2022 

 

Consiliul local al comunei Câlnic, județul Alba, întrunit în ședința ordinară în data de 

27.05.2022; 

Luând în dezbatere: 

 Proiectul de hotărâre nr. 39/2022 privind completarea și modificarea HCL nr. 122/2021, 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2022; 

   HCL nr. 122/2021, privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale 

pentru anul 2022; 

 Referatul de aprobare al domnului Primar Bodea Lucian-Tiberiu, înregistrat sub nr. 39/1/2022; 

 Raportul de specialitate întocmit de compartimentul Financiar Contabil, din cadrul Primăriei 

comunei Câlnic înregistrat sub nr. 2267/14.04.2022; 

 Procesul verbal de afișare nr. 2268/14.04.2022; 

 Avizele Comisilor de specialitate nr. 1, 2, 3 ale Consiliului Local Câlnic; 

Ținând cont de prevederile: 

 prevederile Legii nr 52/2003, republicată privind transparența decizională în administrația 

publică; 

 art. 15, alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

 art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 

alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

 Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe şi tarife, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative;  

 Legea nr. 196/2017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;  

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal;  

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 



 Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare; 

 art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și 

protecția persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 

 art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată; 

 art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006; 

 art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, 

republicată; 

 art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și 

serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 39/2002;  

 art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și 

rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 

 Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin 

Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului dezvoltării regionale 

și administrației publice, ministrului finanțelor publice și președintelui Institutul Național de 

Statistică nr. 734/480/1003/3727/2015; 

 Planului urbanistic general aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 55/29.09.2011; 

 Hotărârii Consiliului Local nr. 50 /28.11.2014  privind stabilirea zonelor la nivelul comunei 

Câlnic. 

           Ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de 

amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a 

teritoriului României, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la componenţa unităţilor 

administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la nivelul comunei  Câlnic este următoarea: 

a) Rangul IV – Zona A 

b) Rangul V –Zona A 

Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul 

să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru 

finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, 



Ținând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 

2021 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi de condiţiile 

locale specifice zonei, pe de altă parte, 

- În temeiul art. 129 alin. 4 lit. (c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

- În baza art 196 alin. 1 lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

                                                                                         

HOTĂRÂȘTE 

 

Art.I  Se aprobă completarea și modificarea art. 10.3 Contravaloarea certificatului de 

înregistrare pentru vehicule înregistrate,  din HCL nr. 122/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2022, care va avea următorul cuprins: 

”10.3 Contravaloarea certificatului de înregistrare auto lente este de: 

 pt Tractor  de la  68,50 lei pentru anul 2021,  la 70,28 lei pentru anul 2022. 

 pt motoscutere de la  27,30 lei pentru anul 2021,  la  28,00 lei pentru anul 2022. 

 pt remorcă de la 68,50 lei pentru anul 2021 la 70,28 lei pentru anul 2022. 

 pt. Buldoexcavator – 70,28 lei pentru anul 2022. 

 pt. Combină – 70,28 lei pentru anul 2022. 

 

                  iar a plăcuţei de înregistrare este de: 

 Pt tractor de la 59,28 lei pentru anul 2021,  la 60,82 lei pentru anul 2022. 

 Pt motoscuter de  la 29,65 lei pentru anul 2021, la 30,42 lei pentru anul 2022. 

 Pt remorcă de la 60,20 lei pentru anul 2021, la 60,82 lei pentru anul 2022. 

 Pt carute de la 34,20 lei pentru anul 20201, la 35,09 lei  pentru anul 2022. 

 pt. Buldoexcavator – 60,82 lei pentru anul 2022. 

 pt. Combină – 60,82 lei pentru anul 2022. 

Art.II  Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei 1, Capitolul V- CAPITOLUL 

V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR din  

HCL nr. 122/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru 

anul 2022, la Art. 474 alin (1), care va avea următorul cuprins: 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A 

AUTORIZAŢIILOR 

Taxa pentru eliberarea  

certificatului de urbanism, 

în mediu rural 

NIVELURILE APLICATE ÎN ANUL 

FISCAL 2021 

Conform HCL nr. 35/2020 

NIVELURILE APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2022 

(Impozit indexat cu 2,6 %) 

f) Peste 1.000 mp   7,98+0,01lei/m2 pentru fiecare m2 care 

depăşeşte 1.000 m2 

8,18+0,01lei/m2 pentru fiecare 

m2 care depăşeşte 1.000 m2 

 

Art.III Se aprobă completarea anexei 1, Capitolul V- CAPITOLUL V – TAXA PENTRU 

ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR, care va avea conținutul 

conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.IV Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenii și   în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 



Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul primariei și în Monitorul oficial al 

comunei Câlnic si se comunică 

- Instituţiei Prefectului judeţului Alba,  

- primarului comunei Câlnic,  

- Compartimentelor aparatului de specialitate al Primarului comunei Câlnic    

 

Câlnic, la 27.05.2022     

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

        DOBRE IULIU-ALEXANDRU                                SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic,  

                                                                     MATEI Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total consilieri locali 11 

Prezenți 10 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 1 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 54/2022 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 

 


